Муниципальный отдел образования
администрации МО «Катангский район»

П Р И К А З
от 12.09.2023 г. № 127/1- Д

с. Ербогачен

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта), направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся в муниципальном образовании
«Катангский район» на 2023-2024 учебный год

С целью актуализации мероприятий по формированию и оценки функциональной
грамотности обучающихся в муниципальном образовании «Катангский район» на 2023-
2024 учебный год, руководствуясь Положением о муниципальном отделе образования
администрации МО «Катангский район», утвержденное постановлением администрации
МО «Катангский район» от 04.04.2019 г. № 187-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся в муниципальном
образовании «Катангский район» на 2023-2024 учебный год (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
2.1. Внести корректировки, актуализировать План мероприятий по

формированию и оценки функциональной грамотности на 2023/2024 учебный
год

3. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта МОО
администрации МО «Катангский район» Верхотурову О.Г.

Начальник МОО                                                                                             Д.М. Гавриленко

Приложение к приказу МОО
администрации МО «Катангский район»
от 12.09.23 г. № 127/1-Д

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, на 2023-2024 учебный год, в рамках реализации
национального проекта «Образование»

№ Срок
исполнения

Наименование
мероприятия

Ответственны
й исполнитель

Прогнозируемый результат

1. Создание организационной структуры, обеспечение кадровой поддержки
1 До 13.09.23 Разработка и

утверждение
муниципального
плана мероприятий,
направленных на
формирование и
оценку
функциональной
грамотности
обучающихся
общеобразовательн
ых учреждений

МОО
администраци
и МО
«Катангский
район»

Разработан и утвержден
муниципальный план
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных
учреждений

2 До 15.09.23 Актуализация
планов
мероприятий,
направленных на
формирование и
оценку
функциональной
грамотности
обучающихся, на
уровне
общеобразовательн
ых учреждений на
2023/2024 учебный
год

Руководители
ОУ

Актуализированы планы
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся

3. В течение
2023/2024
учебного года

Обеспечение
участия
муниципального и
школьных
координаторов с
созданной
региональной
инфраструктурой
для сетевого
взаимодействии по

МОО
администраци
и МО
«Катангский
район,
руководители
ОУ

Обеспечено участие  с
созданной инфраструктурой
для взаимодействия
муниципальных и школьных
координаторов

вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
педагогов и
обучающихся

4. В течение
учебного года

Обеспечение
использования
банка заданий для
оценки
функциональной
грамотности не
менее чем 80%
обучающихся
общеобразовательн
ых учреждений
района

Руководители
ОУ

Не менее 805 обучающихся
общеобразовательных
учреждений района
используют  задания для
оценки функциональной
грамотности

5. В течение
2023/2024
учебного года

Предоставление
информации об
использовании
педагогами и
обучающимися МО
«Катангский район»
ресурсов портала
«Электронный банк
заданий для оценки
функциональной
грамотности» на
основе
статистических
данных

МОО
администраци
и МО
«Катангский
район

Направление статистических
данных об использовании
банка заданий в адрес
руководителей ОУ для
принятия управленческих
решений. Использование
данных сводного анализа для
активизации работы с банком
заданий и внедрения заданий
в учебный процесс

6. В течение
учебного года

Обеспечение
повышения
квалификации
педагогических
работников
общеобразовательн
ых учреждени по
вопросам
формирования и
оценивания
функциональной
грамотности
обучающихся

МОО Прохождение  курсов
повышения квалификации
педагогами по вопросам
формирования и оценивания
функциональной грамотности
обучающихся ( не менее 20%
от числа педагогов, не
прошедших  курсы
повышения квалификации).

2. Информационно- методическое сопровождение педагогических и управленческих
кадров

7. В течение
2023/2024
учебного года

Обеспечение
деятельности
муниципальной
консультационной

МОО
администраци
и МО
«Катангский

Осуществляется деятельность
муниципальной
консультационной площадки
по сопровождению

площадки по
сопровождению
общеобразовательн
ых учреждений по
вопросам
формирования
функциональной
грамотности

район» общеобразовательных
учреждений по вопросам
формирования
функциональной грамотности

8. В течение
2023/2024
учебного года

Организация
педагогических
кадров для участия в
региональных
мероприятиях (ДПП
ПК, обучающиеся
семинары и др.) с
целью повышения
их квалификации по
вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

МОО Организовано  участие
педагогических кадров  в
региональных мероприятиях
(ДПП ПК, обучающиеся
семинары и др.) с целью
повышения их квалификации
по вопросам формирования и
оценки функциональной
грамотности обучающихся

9. Октябрь 2023
г. – май 2024
г.

Проведение
методических
совещаний с
заместителями
директоров по
учебно-
воспитательной
работе по вопросу
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

МОО Ежемесячно проведены
методические совещания с
заместителями директоров по
учебно-воспитательной
работе

10
.

Ноябрь 2023
г. – май 2024
г.

Методическая
поддержка
педагогических и
управленческих
кадров через
участие  в
региональных
обучающих
семинарах,
(муниципальном
семинаре) НПК
«Формирование
функциональной
грамотности в
условиях
обновленного ФГОС

МОО Участие в не менее 10
обучающих семинарах,  в 1
НПК (региональный уровень)
и 1 семинара
муниципального уровня

НОО, ООО и СОО.

11
.

В течение
2023/2024
учебного года

Предоставление
образовательным
учреждениям
аналитических
данных по
результатам
регионального
мониторинга по
оценке
функциональной
грамотности

МОО Проведены муниципальные
семинары ( не менее 1) на
котором представлены
результаты
регионального/муниципально
го мониторинга по оценке
функциональной
грамотности. Размещены
информационные буклеты и
аналитические отчеты на
официальном сайте МОО

12 Июнь2024 Пополнение
методического
банка лучших
практик по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

МОО Банк лучших практик
пополнен не менее 1 работой

3.Информационно-просветительское сопровождение
13 В течение

2023/2024
учебного года

Размещение
информации о
проведении
мероприятий,
направленных на
формирование
функциональной
грамотности
обучающихся
общеобразовательн
ых учреждений
района на
официальных сайтах
образовательных
учреждений, МОО

МОО,
руководители
ОУ

Размещены информационные
буклеты и аналитические
отчеты на официальном сайте
МОО. Размещены новости о
проводимых мероприятиях:
по оценке качества общего
образования на основе
практики международных
исследований качества
подготовки обучающихся; по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся.

14 В течение
учебного года

Проведение
родительских
собраний по
вопросам
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся
муниципальных
общеобразовательн
ых учреждений

Руководители
ОУ

Проведены родительские
собрания по вопросам
формирования
функциональной грамотности
обучающихся
муниципальных
общеобразовательных
учреждений района

15
.

Май-июнь Обобщение и
диссеминация опыта
по формированию
функциональной

МОО Подготовлены материалы с
обобщением опыта по
формированию
функциональной грамотности

грамотности и размещены на сайте МОО
4.Мероприятия, направленные на оценку функциональной грамотности
обучающихся

16 В сроки,
установленны
е
министерство
м
образования
Иркутской
области

Сопровождение
МКОУ СОШ с. Бур
участвующего в
оценке качества
общего образования
на основе практики
международных
исследований
качества подготовки
обучающихся (в
региональной
диагностике
функциональной
грамотности
обучающихся 9-х
классов

МОО Осуществлено
сопровождение МБОУ СОШ
с.Бур , участвующего в
региональной диагностике
функциональной грамотности
обучающихся 8-х классов:
проведение консультаций со
школьным координатором в
рамках оценки качества
общего образования на
основе основе практики
международных
исследований качества
подготовки обучающихся;
ознакомление с
инструктивно-
методическими материалами
по региональной диагностики
функциональной грамотности
обучающихся 9-х классов,
разработанных ГАУ ИО
ЦОПМК иМКО

17 Региональная
диагностика
функциональной
грамотности
обучающихся 9-х
классов  МКОУ
СОШ с.Бур

МОО,
школьный
координатор

Проведена региональная
диагностика функциональной
грамотности обучающихся 9-
х классов МКОУ СОШ с. Бур

18 Направление в ОУ
рекомендаций по
итогам
региональной
диагностики
функциональной
грамотности
обучающихся 9-х
классов,
подготовленных
ГАУ ИО ЦОПМК и
МКО

МОО Направлены  в ОУ
рекомендации по итогам
региональной диагностики
функциональной грамотности
обучающихся 9-х классов,
подготовленных ГАУ ИО
ЦОПМК и МКО

4. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся

16 В течение
2023/2024
учебного года

Проведение
школьных
метапредметных
недель

ОУ Проведены школьные
метапредметные недели

17 В течение
2023/2024

Проведение квест-
игр по

ОУ Проведены квест-игры по
формированию

учебного года формированию
функциональной
грамотности

функциональной грамотности

18 В течение
2023/2024
учебного года

Использование
электронного банка
заданий по оценке
функциональной
грамотности в
образовательной
деятельности в школ

МОО Использование электронного
банка заданий по оценке
функциональной 100% в
школах с низкими
результатами обучения

В течение
учебного года Внедрение в

учебный процесс
банка заданий по
оценке
функциональной
грамотности

ОУ В учебном процессе
используется банк заданий по
оценке функциональной
грамотности

6. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся во внеурочной деятельности обучающихся
19 В течение

2023/2024
учебного года

Организация и
проведение
тематических
классных часов по
формированию
основ финансовой
грамотности

ОУ Проведены тематические
классные часы по
формированию
функциональной грамотности

20 Март 2024
учебного года

Использование
банка заданий по
оценке
функциональной
грамотности  для
участников
муниципального
конкурса «Ученик
года»

МОО Используется банка заданий
по оценке функциональной
грамотности на основе
региональных практик

7. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности
обучающихся в системе дополнительного образования

21 В течение
2023/2024
учебного года

Методическое
сопровождение
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся через
реализацию курсов
«Робототехника»,
«Азбука
безопасности»,
«Занимательная
физика» и других
курсов естественно-
научной

МОО,ОУ Реализовано методическое
сопровождение курсов
«Робототехника», «Азбука
безопасности»,
«Занимательная физика» и
других курсов естественно-
научной направленности
центров  «Точка роста».

направленности
центров «Точка
роста»

		2023-10-27T16:42:20+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна